Người ký: Văn phòng Ủy ban nhân dân
Email: vanthu.ubnd@thainguyen.gov.vn
Cơ quan: Tỉnh Thái Nguyên
Thời gian ký: 04.07.2019 07:40:41
+07:00

VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 5430/VPCP-V.I
V/v đấu tranh, xử lý các hành vi sản
xuất, buôn bán xăng dầu giả, kém

chất lượng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 20 tháng 6 năm 2019

     Kính gửi:
   - Các Bộ: Công an, Tài chính, Công Thương, Quốc phòng,
      Khoa học và Công nghệ;

   - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
   - Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

Xét báo cáo của Bộ Công an tại Văn bản số 1519/BCA-C03 ngày 06 tháng

6 năm 2019 về kết quả triệt phá đường dây sản xuất, buôn bán xăng giả tại các
tỉnh phía Nam (sao gửi kèm); Phó Thủ tướng Thường trực Trương Hòa Bình -

Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia có ý kiến, chỉ đạo như sau:
 1. Biểu dương Công an tỉnh Đắk Nông và Cục Cảnh sát điều tra tội phạm

về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu trong vụ việc triệt phá đường dây sản xuất, buôn

bán xăng giả nêu trên. Giao Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia
phối hợp với Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Đắk Nông và Ban Chỉ đạo 389 Bộ Công an đề
xuất hình thức khen thưởng phù hợp.

 2. Bộ Công an chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ tiếp tục điều tra mở rộng vụ
án, xác định trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan; làm rõ dấu hiệu “bảo
kê, tiếp tay” của một số cán bộ, công chức (nếu có) để xử lý nghiêm theo quy
định của pháp luật.

 3. Bộ Công Thương quản lý chặt chẽ việc cấp phép kinh doanh xăng dầu,
dung môi, pha chế dung môi. Tổng rà soát hoạt động của các doanh nghiệp kinh
doanh xăng dầu đã được cấp phép, giám sát và quản lý tốt chất lượng xăng dầu
trước khi bán ra thị trường.

 4. Bộ Tài chính chỉ đạo Tổng cục Hải quan và Tổng cục Thuế tăng cường

quản lý hoạt động và việc kê khai, chấp hành nghĩa vụ nộp thuế của các doanh
nghiệp kinh doanh xăng dầu, dung môi, chất kích Ron. Bảo đảm việc nhập khẩu
chất dung môi phải tuân thủ đúng quy định.

 5. Các bộ, cơ quan là Thành viên Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có

hiệu quả Kế hoạch 410/KH-BCĐ389 ngày 14 tháng 6 năm 2017 của Ban Chỉ đạo
389 quốc gia về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại trong
kinh doanh xăng dầu; kiểm điểm, xác định trách nhiệm và có hình thức xử lý
nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan khi để địa bàn xảy ra tình trạng sản xuất,
buôn bán xăng dầu giả, kém chất lượng.

 6. Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng báo cáo Thủ tướng Chính phủ công tác
phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn; trách nhiệm
của các tổ chức, cá nhân liên quan trong việc để đường dây sản xuất, buôn bán
xăng giả do đối tượng Trịnh Sướng cầm đầu hoạt động trong thời gian dài.

 7. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia theo dõi, đôn đốc các
cơ quan trong việc thực hiện và tổng hợp kết quả báo cáo Trưởng Ban.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Công an và các cơ quan liên quan

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTg, PTTg Trương Hòa Bình (để b/c);
- Tổng cục Hải quan;
- Tổng cục Thuế;

- Tổng cục Quản lý thị trường;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Duy Hưng;
- Lưu: VT, V.I (3).ĐVD.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

      PHÓ CHỦ NHIỆM

    Nguyễn Duy Hưng

	Page 1